
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE 

SEDE: BORGOMANERO - Via Loreto 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE  N° 4 DEL  03/05/2004 

  
 
OGGETTO: approvazione avviso pubblico per la formazione dell'elenco dei candidati alla 

carica di amministratore del C.d.A. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTRO addì TRE del mese di MAGGIO alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze; 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 
dell’8/06/1990, 
si è riunita L’ASSEMBLEA CONSORZIALE nelle persone dei signori: 

 
Pres. Ass. Quot. Comune Rappresentante 

X  3 AGRATE CONTURBIA Barberis Rosa 
X  2 AMENO Didò Carlo 
X  5 ARMENO Mascolo Eliseo 
X  29 ARONA Velati Mario 
X  3 BOCA Barbaglia Franco 
X  3 BOGOGNO Bertona Pierangelo 
 X 3 BOLZANO NOVARESE Frattini Giulio 

X  40 BORGOMANERO Pastore Pierluigi 
X  8 BORGOTICINO Orlando Giovanni 
X  6 BRIGA NOVARESE Savoini Elio 
 X 6 CARPIGNANO SESIA Riboldazzi Giuseppe Antonio 

X  18 CASTELLETTO TICINO Viale Francesco 
 X 1 CAVAGLIETTO Borrini Giuseppe 
 X 3 CAVAGLIO D’AGOGNA Basilicata Michele 
 X 3 CAVALLIRIO Gallina Guido 

X  1 COLAZZA Maggi Federico 
 X 2 COMIGNAGO Cucchi Luisa 
 X 3 CRESSA Zabarini Luigi 

X  5 CUREGGIO Zaninetti Giuseppina 
X  3 DIVIGNANO Raso Antonio 
X  5 DORMELLETTO Mora Clemente 
 X 5 FARA NOVARESE Spagnolini Marino 
 X 6 FONTANETO D’AGOGNA Pizio Romano 

X  4 GARGALLO Petrini Lauro 
X  7 GATTICO Oioli Luigi 
X  8 GHEMME Imazio Davide 
X  12 GOZZANO Antonioli Renato 
 X 10 GRIGNASCO Zanaroli Mario 

X  8 INVORIO Curella Alfonso 
X  5 LESA Bona Cesare 
X  4 MAGGIORA Gramegna Virgilio 
X  3 MASSINO VISCONTI Buzzi Angela 
 X 5 MEINA Donderi Marcello 

X  2 MIASINO Beltrami Armando 
 X 4 NEBBIUNO Guazzi Alfredo 
 X 4 OLEGGIO CASTELLO Rossi Italo 

X  3 ORTA SAN GIULIO Angeleri Renzo 
 X 4 PARUZZARO Tettoni Ettore 

X  3 PELLA Iorio Giovanni 
 X 3 PETTENASCO Sartirani Franco 

X  2 PISANO Genova Mario 
X  3 POGNO De Marco Rosaria 
X  4 POMBIA Pilone Alberto 
 X 4 PRATO SESIA Manuelli Gianni 
 X 9 ROMAGNANO SESIA Brugo Luciano 

X  7 SAN MAURIZIO D’OPAGLIO Zenoni Pietro Angelo 
 X 3 SIZZANO Conterbia Antonio 

X  2 SORISO Monti Felice 
X  6 SUNO Brigatti Marco 
X  9 VARALLO POMBIA Parachini Luigi Mario 
X  4 VERUNO Temporelli Alberto 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PASTORE Ing. Pierluigi, Sindaco del Comune 
di Borgomanero, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Assemb6 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la formazione dell’elenco dei candidati alla 
carica di amministratore del C.d.A. 

 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Visto che atto che con decorrenza 6 aprile 2004 è avvenuta la trasformazione ai sensi della 
L.R. 24/2002 del “Consorzio Medio Novarese per la riduzione, il riutilizzo e lo smaltimento 
dei rifiuti” in “CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE” giusto atto di 
trasformazione redatto per scrittura privata autenticata con autenticazione delle firme in data 
30/3/2004 (Rep. 22) – 2/4/2004 ( Rep. 23) e 6/4/2004 ( Rep. 24) e registrato a Borgomanero 
il 15/4/ 2004  
 
Visto che ai sensi dell’art.20 comma 2° occorre approvare l’avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature a componenti il C.d.A. 
 
Vista la bozza di avviso pubblico che si allega al presente atto sotto la lettera “A”e ritenuta 
la stessa degna di accoglimento; 
 
Dato atto dei seguenti interventi: 
- Il Sindaco di Dormelletto propone di procedere ad una pubblicazione a lungo termine, di 

almeno 30 giorni, in quanto potrebbe anche esserci la possibilità che degli 
Amministratori comunali con una rilevante esperienza amministrativa che non intendono 
più ripresentarsi alle prossime elezioni amministrative potrebbero candidarsi alla carica 
di amministratore del C.d.A.; in tal modo l’Assemblea avrebbe una rosa di candidati 
maggiore e quindi maggiori opportunità di scelta. 

 
- Il Sindaco di Armeno afferma, invece, che la nomina del C.d.A. deve essere di 

competenza di questa Assemblea. Infatti soprattutto perchè l’Assemblea, oggi, è formata 
da Sindaci che collaborano da tempo è opportuno che questi Sindaci, collaborativi tra 
loro, provvedano alle nomine. In caso contrario si andrebbe sicuramente a tempi lunghi 
in quanto occorrerebbe attendere che i nuovi Consigli Comunali entrino nel pieno delle 
loro funzioni e poi che i nuovi Sindaci che faranno parte di questa Assemblea trovino 
quel giusto equilibrio politico e amministrativo che permetterà loro di trovare delle 
soluzioni e scelte univoche. Di conseguenza propone che si dia corso ad una 
pubblicazione con tempi brevi, magari di 15 giorni, per permettere a questa Assemblea di 
procedere alle nomine entro la fine di maggio. 

 
- Il Sindaco di Castelletto prende atto della validità della proposta del Sindaco di 

Dormelletto e fa rilevare come, invece la proposta del Sindaco di Armeno possa essere 
interpretata come “un’imposizione” agli amministratori che verranno. Tuttavia è dovere 
dei Sindaci attualmente in carica espletare le proprie funzioni fino all’ultimo giorno del 
proprio mandato e, inoltre, fare in modo che siano i “nuovi Amministratori” a scegliere il 
nuovo C.d.A. comporterebbe un lasso di tempo troppo lungo. Pertanto è dell’opinione 
che si debba procedere in tempi stretti. 

- Il Sindaco di Colazza afferma che esprimerà un voto di astensione e ciò per i motivi 
inerenti alla mancata presa in giusta considerazione da parte dell’Assemblea della 
proposta di modifica dello statuto richiesta dal Consiglio Comunale di Colazza.  



 
Ritenuto, pertanto, di pubblicare il suddetto avviso per 15 giorni consecutivi presso l’albo 
pretorio del Comune di Borgomanero dando comunicazione ai Comuni consorziati della 
pubblicazione; 
 
Dato atto che, dopo la pubblicazione e la presentazione delle candidature, l’Assemblea 
procederà all’ammissione o meno delle candidature pervenute a seguito dell’accertamento 
dei requisiti richiesti nell’avviso e successivamente darà corso alla nomina dei componenti il 
C.d.A. con le seguenti modalità: 
- Nomina del Presidente per votazione palese per appello nominale a maggioranza 
qualificata dei 3/5 (60%) delle quote di partecipazione dei Comuni presenti e del 51% dei 
Comuni presenti (art. 23 dello statuto) 
- Nomina di n° 3 componenti del C.d.A. ( una votazione per ogni componente) da effettuarsi 
per votazione palese per appello nominale a maggioranza delle quote di partecipazione dei 
Comuni presenti e di 1/3 dei Comuni presenti (art. 16 dello statuto) 
- Presa d’atto della nomina di n° 1 componente del C.d.A. da parte del Comune di Ghemme, 
Comune sede di discarica, da effettuarsi per votazione palese a maggioranza delle quote di 
partecipazione dei Comuni presenti e di 1/3 dei Comuni presenti (art. 20 comma 1/bis dello 
statuto) 
 
Acquisito il voto favorevole consultivo del Direttore ai sensi dell’art. 23/bis dello statuto; 
 
Con votazione espressa per forma palese, debitamente accertata e proclamata dal Presidente 
che ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti n° 33 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e 
portatori di n° 227 quote su n° 305 
 
Voti favorevoli n° 32 portatori di n° 226 quote, in rappresentanza di n° 32 Comuni 
Voti contrari  n° - portatori di n° - quote in rappresentanza di n° - Comuni 
Astenuti  n° 1 portatori di n° 1 quote in rappresentanza di n° 1 Comune (Colazza) 
 

D E L I B E R A  
 
Di approvare, ai sensi dell’art.20 comma 2° dello statuto l’avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature a componenti il C.d.A. che si allega al presente atto sotto la 
lettera “A”. 
 
Di pubblicare il suddetto avviso per 15 giorni consecutivi presso l’albo pretorio del Comune 
di Borgomanero dando comunicazione ai Comuni consorziati della pubblicazione; 
 
Di dare atto che, dopo la pubblicazione e la presentazione delle candidature, l’Assemblea 
procederà all’ammissione o meno delle candidature pervenute a seguito dell’accertamento 
dei requisiti richiesti nell’avviso e successivamente darà corso alla nomina dei componenti il 
C.d.A. con le seguenti modalità: 
- Nomina del Presidente per votazione palese per appello nominale a maggioranza 
qualificata dei 3/5 (60%) delle quote di partecipazione dei Comuni presenti e del 51% dei 
Comuni presenti (art. 23 dello statuto) 



- Nomina di n° 3 componenti del C.d.A. ( una votazione per ogni componente) da effettuarsi 
per votazione palese per appello nominale a maggioranza delle quote di partecipazione dei 
Comuni presenti e di 1/3 dei Comuni presenti (art. 16 dello statuto) 
- Presa d’atto della nomina di n° 1 componente del C.d.A. da parte del Comune di Ghemme, 
Comune sede di discarica, da effettuarsi per votazione palese a maggioranza delle quote di 
partecipazione dei Comuni presenti e di 1/3 dei Comuni presenti (art. 20 comma 1/bis dello 
statuto) 
 
 
 
 
 
Lo svolgimento dell’intera seduta con i singoli interventi dei membri dell’Assemblea è 
registrata su nastro magnetico, consultabile quale documento 
 
 
 
            IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA.                              IL  SEGRETARIO 
                         Pastore Ing. Pierluigi                                                Fornara Dr. Giorgio 



 

 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
Premesso 

 
- che in data 06/04/2004 il Consorzio Medio Novarese per la riduzione, il riutilizzo e 

lo smaltimento dei rifiuti si è trasformato in Consorzio Gestione Rifiuti Medio 

Novarese, ai sensi della L.R. 24/2002; 

- vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 03/05/2004; 

- che l’Assemblea Consortile deve nominare, con successiva deliberazione 

immediatamente eseguibile, il nuovo Consiglio d'Amministrazione, sulla base 

dell’elenco dei candidati redatto a seguito di avviso pubblico 

tutto ciò premesso 
 

si invitano coloro che fossero interessati a candidarsi quali componenti del nuovo 

Consiglio d'Amministrazione del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese a far 

pervenire presso la sede del Consorzio in Via Loreto n. 19 – 28021 Borgomanero 

(NO)-, entro la data del 21/05/2004 ore 12.00, il proprio curriculum vitae e una 

dichiarazione da cui risulti il possesso dei requisiti sotto indicati e di non rientrare 

nelle situazioni ostative sotto riportate (come da modello allegato). 

I candidati devono avere i requisiti di eleggibilità a Consigliere Comunale e 

possedere competenza, professionalità, ed esperienza tecnica o amministrativa, 

dimostrata dal proprio Curriculum Vitae. 

Non possono, inoltre, far parte del Consiglio d'Amministrazione coloro che hanno lite 

pendente con il Consorzio, nonché i titolari, amministratori o dipendenti con potere di 

rappresentanza di imprese esercenti attività concorrenti, o comunque connesse ai 

servizi esercitati dal Consorzio, o interessate agli stessi o coloro che rivestono la 

carica di consigliere o assessore dei Comuni consorziati. 

 
Il Presidente dell’Assemblea 

Ing. Pier Luigi Pastore 



 

 

  
 
 
 
 
 Spettabile 
 CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
 MEDIO NOVARESE 
 Via Loreto, 19 
 28021 BORGOMANERO (NO) 

 
 
 

OGGETTO:  candidatura a membro del Consiglio d'Amministrazione del Consorzio Gestione 
Rifiuti Medio Novarese. 

 
 
 

Il sottoscritto ________________________________, nato a ______________________________ 

il ________________________, residente in _____________________________________, 

Via/Piazza _____________________________________, ai fini della candidatura a membro del 

Consiglio d'Amministrazione del Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese 

 

DICHIARA 

 

- di essere in possesso dei requisiti di eleggibilità a Consigliere Comunale; 

- di possedere competenza, professionalità ed esperienza tecnica o amministrativa, come risulta 

dal Curriculum Vitae allegato alla presente; 

- di non avere liti pendenti con il Consorzio; 

- di non essere titolare, amministratore o dipendente con potere di rappresentanza di imprese 

esercenti attività concorrenti o connesse ai servizi esercitati dal Consorzio o interessate agli 

stessi; 

- di non rivestire la carica di Consigliere o Assessore in uno dei Comuni Consorziati. 

 

Lì, 

In fede 

_____________________________________ 

 

Allegati: 
- copia del documento d’identità; 
- Curriculum Vitae 
 



Criteri di verifica per la validità della seduta e delle votazioni 
- art. 12 Statuto 
per la validità delle sedute é richiesta la presenza del 51% delle quote consortili e del 30% dei 
Comuni membri 
a) 51% delle quote di partecipazione presenti: 298 x 51% = 152 – quote presenti n° 217 
b) 30% dei Comuni presenti: 51 x 30% = 15 – Comuni presenti n° 30  
 
-art. 13 Statuto 
per la validità delle votazioni é richiesto il seguente quorum: 
a) 60% delle quote di partecipazione presenti: 217 x 60% = 130 – quorum  
b) 51% dei Comuni presenti: 30 x 51% = 15 – quorum  
 
∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio certifica che copia della suestesa 
deliberazione: 
� è affissa all’Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  
 al   come prescritto dall’art. 47, comma 1 della Legge 08.06.1990 n. 142. 
Borgomanero, li     
                                                                 IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 

� è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell’art. 14 dello Statuto per la    
            pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
�  è stata trasmessa alla Prefettura di Novara con lettera protocollo n.  _______  in data 
 __________________. 
� è stata trasmessa al competente Organo di Controllo sugli atti dei Comuni in data 
 __________________  prot. n.  _______. 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno  
___________________. 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 47, comma 2, della Legge  142/90. 
� decorsi  20  giorni dal  ricevimento di copia  da  parte  della  competente  sezione  del
 C.R.C.  avvenuta  il ________________  prot.  n.  ________  senza  che  ne sia  stato 
 pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio della Sezione del C.R.C., con 
ordinanza istruttoria in data ____________________ prot. n. __________ 
� sono state prodotte controdeduzioni: 
 atti n. __________ del _______________ 
 Estremi ricezione Sezione C.R.C. 
 atti n. __________ del _______________ 
� Esecutiva decorsi 20 giorni dal ricevimento dei chiarimenti senza che ne sia stato 

pronunciato  
           provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento prot. n. _____ del ___________ 
Borgomanero, lì 
      IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO  

 


